
 
Sede di Rimini  

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Dirigente: Giuseppe Foti  
Responsabile del procedimento: Antonella Selvi – U.O. IX – tel. 0541/717606 e-mail: selvi.rn@istruzioneer.gov.it 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Sede di Forlì 
Viale Salinatore n. 24 - 47121 - FORLÌ (FC) 
Tel: 0543/451311 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it 
e-mail: usp.fo@istruzione.it 
Sito web: https://fc.istruzioneer.gov.it 

Sede di Rimini 
C.so d’Augusto n. 231 - 47921 - RIMINI (RN) 
Tel: 0541/717611 
PEC: csarn@postacert.istruzione.it 
e-mail:  usp.rn@istruzione.it 
Sito web: https://rn.istruzioneer.gov.it 
 

 
Rimini, 21/11/2025 

 
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE ESPERTI PER L’ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ 
FORMATIVE RIVOLTE AI REFERENTI DEGLI ALUNNI CON DISTURBI SPECIFICI DI 
APPRENDIMENTO (DSA) E DOCENTI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA 
DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DELLE PROVINCIA Di RIMINI A.S. 2025/2026 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto  il Decreto Legislativo n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, in particolare l’art. 7 
comma 6, come novellato dall’art. 32 del DL n. 223/2006, convertito nella Legge 
n. 248/2006, che prescrive che “per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le Amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata 
e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria”;  

Visto  il Decreto Interministeriale n. 326/1995 recante “Compensi spettanti per attività 
di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione”;  

Ravvisata l’esigenza di fornire adeguato aggiornamento alla formazione dei docenti 
operanti nelle scuole dell’infanzia e nelle scuole primarie della Provincia di 
Rimini, e in particolare ai referenti delle stesse per l’accoglienza degli alunni 
affetti da disturbi specifici dell’apprendimento; 

Ravvisata l’esigenza di restituire i risultati del precorso di ricerca-azione avviato nel 
settembre del 2022 nelle scuole dell’infanzia e nelle scuole primarie della 
Provincia di Rimini in esito alle conclusioni giunte nel corso del seminario 
regionale “Dalle prove di Individuazione Precoce Difficoltà di Apprendimento 
(IPDA) della letto-scrittura alle attività di potenziamento” (gennaio – aprile 
20221); 

Vista la Legge n. 170 dell’8/10/2010 Nuove norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico; 

Visto Il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della ricerca n. 5669 del 12 
luglio 2011 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 
ambito scolastico”; 

mailto:csafo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fo@istruzione.it
https://fc.istruzioneer.gov.it/
mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
https://rn.istruzioneer.gov.it/


 
Sede di Rimini 

 

 
pag. 2 di 7 

______________________________________________________________________________________________________ 
Sede di Forlì 
Viale Salinatore n. 24 - 47121 - FORLÌ (FC) 
Tel: 0543/451311 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it 
e-mail: usp.fo@istruzione.it 
Sito web: https://fc.istruzioneer.gov.it 

Sede di Rimini 
C.so d’Augusto n. 231 - 47921 - RIMINI (RN) 
Tel: 0541/717611 
PEC: csarn@postacert.istruzione.it 
e-mail:  usp.rn@istruzione.it 
Sito web: https://rn.istruzioneer.gov.it 

 

Viste Linee Guida DSA – Allegate al DM 5669/11 LINEE GUIDA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO DEGLI ALUNNI E DEGLI STUDENTI CON DISTURBI SPECIFICI DI 
APPRENDIMENTO – ALLEGATE AL DECRETO MINISTERIALE 12 LUGLIO 2011; 

Viste la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 e la Circolare Ministeriale n° 8 del 6 
marzo 2013, relative agli “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi 
speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica; 

Vista la Nota Min. n. 2563 del 22/11/13; 

Visti gli Strumenti di intervento per alunni con Bisogni Educativi Speciali. A.S. 
2013/2014; 

Vista la nota min. n. 1143 del 17/5/18 “L’autonomia scolastica quale fondamento per il 
successo formativo di ognuno”; 

Vista la Nota min. 562 del 3/4/2019 “Alunni con bisogni educativi speciali”; 

Visto Decreto MIUR 17.04.2013, prot. n. 297; 

 
DISPONE 

 
il presente Avviso Pubblico, avente per oggetto la selezione di esperti per la formazione 
sulla prevenzione, lettura dei dati e gestione dei Disturbi Specifici dell’Apprendimento 
(DSA) delle Istituzioni Scolastiche della provincia di Rimini.  
Gli esperti formatori dovranno essere in possesso di documentate competenze culturali, 
professionali e metodologiche, con particolare e specifico riguardo all’organizzazione 
scolastica e al quadro normativo che lo disciplina. 

 

Art. 1 - Finalità della selezione 
Il presente Avviso ha come finalità la selezione per i ruoli di “Formatore esperto” e 
“Esperto supervisore” per le attività sopracitate. La formazione è rivolta ai docenti 
Referenti DSA e ai docenti dell’infanzia e della primaria delle istituzioni scolastiche della 
provincia di Rimini. 

Art. 2 – Destinatari e caratteristiche del percorso 
Il percorso è articolato in 10 incontri da 2 ore ciascuno per un totale di 20 ore. La 
formazione sarà caratterizzata da un’impostazione di lezioni frontali e laboratori. Per la 

mailto:csafo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fo@istruzione.it
https://fc.istruzioneer.gov.it/
mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
https://rn.istruzioneer.gov.it/


 
Sede di Rimini 

 

 
pag. 3 di 7 

______________________________________________________________________________________________________ 
Sede di Forlì 
Viale Salinatore n. 24 - 47121 - FORLÌ (FC) 
Tel: 0543/451311 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it 
e-mail: usp.fo@istruzione.it 
Sito web: https://fc.istruzioneer.gov.it 

Sede di Rimini 
C.so d’Augusto n. 231 - 47921 - RIMINI (RN) 
Tel: 0541/717611 
PEC: csarn@postacert.istruzione.it 
e-mail:  usp.rn@istruzione.it 
Sito web: https://rn.istruzioneer.gov.it 

 

formazione sarà individuato un formatore e un supervisore che gestiranno la formazione 
in sinergia. 
Le attività di formazione verranno svolte in presenza, in orario pomeridiano, presso una o 
più istituzioni scolastiche della Provincia di Rimini. 
La formazione si dovrà concludere entro giugno 2026, avrà la finalità di favorire ai docenti 
una preparazione e una condivisione di buone pratiche e la costruzione di materiali per 
prevenire le problematiche della dislessia. Sarà articolata secondo il seguente dettaglio: 
 

N. 10 incontri della durata di 2 ore ciascuno 
 
Per un totale di 20 ore in presenza, sui seguenti argomenti 
 

• Restituzione dei dati del percorso di ricerca azione. 
• Competenze numeriche nella scuola dell’infanzia. 
• Competenze numeriche nella scuola primaria. 
• Giocare con i numeri infanzia. 
• Giocare con le lettere. 
• Numero nella classe prima primaria. 
• Numero nella classe seconda primaria. 
• Numero nella classe terza primaria. 
• Come insegnare a leggere nella classe prima primaria. 
• Come potenziare la competenza ortografica in classe. 

Art. 3 – Formatori 
È possibile candidarsi per la formazione, sia in qualità di formatore sia in qualità di 
esperto supervisore. 
I formatori e l’esperto supervisore verranno individuati mediante il presente avviso sulla 
base dei seguenti requisiti:  

• esperienza maturata nella formazione dei DSA;  
• esperienza documentata sulle tematiche descritte, derivante da incarichi 

concretamente svolti. 
• esperienza maturata nella formazione del percorso di ricerca e azione DSA presso 

UAT di Rimini; 

mailto:csafo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fo@istruzione.it
https://fc.istruzioneer.gov.it/
mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
https://rn.istruzioneer.gov.it/


 
Sede di Rimini 

 

 
pag. 4 di 7 

______________________________________________________________________________________________________ 
Sede di Forlì 
Viale Salinatore n. 24 - 47121 - FORLÌ (FC) 
Tel: 0543/451311 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it 
e-mail: usp.fo@istruzione.it 
Sito web: https://fc.istruzioneer.gov.it 

Sede di Rimini 
C.so d’Augusto n. 231 - 47921 - RIMINI (RN) 
Tel: 0541/717611 
PEC: csarn@postacert.istruzione.it 
e-mail:  usp.rn@istruzione.it 
Sito web: https://rn.istruzioneer.gov.it 

 

• esperienza documentata sulle tematiche descritte, derivante da incarichi 
concretamente svolti su progetti nazionali di ricerca e azione su numero e lingua, 
collaborazioni con università per laboratori sui codici linguistici e numerici 

Art. 4 - Incarichi e Compensi  
Gli incarichi di formatore e esperto supervisore, conferiti dall’Ufficio VII dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, Ambito Territoriale di Forlì-Cesena e Rimini, 
definiranno il numero di moduli e di ore degli interventi assegnati, gli orari e il compenso 
complessivo. 
Per lo svolgimento dell’incarico di formatore verrà corrisposta la retribuzione massima 
stabilita dal Decreto Interministeriale n. 326 del 12 ottobre 1995 pari a € 41,32 per 
ciascuna ora di docenza, onnicomprensivo, al lordo delle ritenute di legge, 
eventualmente maggiorato di IVA, se dovuta; 
Per lo svolgimento dell’incarico di Esperto Supervisore verrà corrisposta la retribuzione 
massima stabilita dal Decreto Interministeriale n. 326 del 12 ottobre 1995 pari a € 41,32, 
per ciascuna ora di docenza svolta in aula. 
Verrà inoltre riconosciuta per le attività di progettazione, di produzione e validazione dei 
materiali il compenso determinato forfetariamente considerando un impegno di 10 ore 
per il formatore e di 3 ora per l’esperto supervisore, nella massima stabilita dall’articolo 
2 del Decreto Interministeriale n. 326 del 12 ottobre 1995 pari a € 41,32, al lordo delle 
ritenute di legge, eventualmente maggiorato dell’IVA se dovuta. 
Non verranno riconosciuti ulteriori importi a titolo di rimborso spese. 

Art. 5 - Requisiti di ammissione  
Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti, pena 
l’inammissibilità della candidatura: 

• cittadinanza italiana o possesso della cittadinanza negli Stati membri dell’Unione 
Europea; 

• non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  
• non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso; 

 
Le candidature verranno vagliate valorizzando le seguenti evidenze: 

• titoli di studio; 
• esperienza professionale; 
• esperienza maturata in qualità di formatore DSA; 

mailto:csafo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fo@istruzione.it
https://fc.istruzioneer.gov.it/
mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
https://rn.istruzioneer.gov.it/


 
Sede di Rimini 

 

 
pag. 5 di 7 

______________________________________________________________________________________________________ 
Sede di Forlì 
Viale Salinatore n. 24 - 47121 - FORLÌ (FC) 
Tel: 0543/451311 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it 
e-mail: usp.fo@istruzione.it 
Sito web: https://fc.istruzioneer.gov.it 

Sede di Rimini 
C.so d’Augusto n. 231 - 47921 - RIMINI (RN) 
Tel: 0541/717611 
PEC: csarn@postacert.istruzione.it 
e-mail:  usp.rn@istruzione.it 
Sito web: https://rn.istruzioneer.gov.it 

 

• esperienza maturata nella formazione del percorso di ricerca e azione DSA presso 
UAT di Rimini; 

• esperienza documentata sulle tematiche descritte, derivante da incarichi 
concretamente svolti su progetti nazionali di ricerca e azione su numero e lingua, 
collaborazioni con università per laboratori sui codici linguistici e numerici. 

Art. 6 - Domanda di partecipazione e documentazione  
La “Domanda di partecipazione” (Allegato 1) dovrà essere corredata della seguente 
documentazione, pena l'inammissibilità della candidatura:  
1. Copia del documento di identità in corso di validità;  
2. Curriculum vitae e/o altra documentazione che evidenzi le pregresse esperienze 
ritenute valutabili;  
3. Dichiarazione insussistenza conflitti di interesse. 
 
Tutta la documentazione deve recare la sottoscrizione del candidato.  

Art. 7 - Presentazione della domanda, termini, modalità di comunicazione con i 
candidati  
Il personale interessato a presentare domanda dovrà compilare ed inviare, 
accompagnato dai documenti elencati all’art. 6, il modello allegato “Domanda di 
partecipazione” (Allegato 1) entro le ore 23:59 del 28/11/2025 alla casella di posta 
elettronica csarn@postacert.istruzione.it 
(si ricorda che la trasmissione da un indirizzo di PEO all’indirizzo di PEC dell’Ufficio non è 
possibile in quanto il messaggio in tal caso non viene recepito dal server di ingresso). 
Nell’ oggetto della comunicazione di invio della domanda dovrà essere indicata la 
seguente dicitura “Avviso per la selezione di esperti formazione docenti DSA  - 
________________ (indicare il proprio cognome e nome)”. 
Nella domanda di partecipazione alla selezione il candidato deve dichiarare sotto la 
propria personale responsabilità, ai sensi dell’art. 46 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e ss. mm. ii.:  

a) nome e cognome;  
b) luogo e data di nascita;  
c) residenza;  
d) di essere cittadino italiano o di uno degli stati membri dell’UE;  
e) godimento dei diritti politici;  

mailto:csafo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fo@istruzione.it
https://fc.istruzioneer.gov.it/
mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
https://rn.istruzioneer.gov.it/
mailto:csarn@postacert.istruzione.it


 
Sede di Rimini 

 

 
pag. 6 di 7 

______________________________________________________________________________________________________ 
Sede di Forlì 
Viale Salinatore n. 24 - 47121 - FORLÌ (FC) 
Tel: 0543/451311 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it 
e-mail: usp.fo@istruzione.it 
Sito web: https://fc.istruzioneer.gov.it 

Sede di Rimini 
C.so d’Augusto n. 231 - 47921 - RIMINI (RN) 
Tel: 0541/717611 
PEC: csarn@postacert.istruzione.it 
e-mail:  usp.rn@istruzione.it 
Sito web: https://rn.istruzioneer.gov.it 

 

f) di non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso; 
g) titoli di studio posseduti; 
h) moduli per i quali ci si candida in qualità di formatore; 
i) moduli per i quali ci si candida in qualità di tutor. 

Alla domanda dovrà essere allegato un dettagliato curriculum vitae da cui sia possibile 
desumere le esperienze pregresse ritenute valutabili. I candidati potranno allegare alla 
domanda ogni documentazione ritenuta utile a valutare le proprie competenze nelle 
materie oggetto dell’incarico. 
La domanda dovrà altresì contenere la seguente dichiarazione: “Il sottoscritto dichiara di 
accettare integralmente le condizioni contenute nell’Avviso Pubblico prot. n. [indicare il 
protocollo del presente atto] emanato dall’Ufficio Scolastico Regionale – Ufficio VII - 
Ambito Territoriale di Rimini”.  
Nessuna responsabilità potrà essere imputata a questa Amministrazione in caso di 
dichiarazione di indirizzo di posta elettronica non valido o non funzionante.  

Art. 8 - Criteri di valutazione 
Al fine di valutare le candidature, verrà costituita una commissione composta dal 
dirigente dell’Ufficio VII e da 2 commissari, dallo stesso individuati, tra il personale in 
servizio presso la sede di Rimini dell’Ufficio di ambito territoriale. 
La valutazione terrà conto dei dati desumibili dalla domanda, dal curriculum allegato alla 
stessa e dagli ulteriori documenti trasmessi. 
Al fine di valutare la motivazione, le competenze professionali e le capacità 
comunicative, la commissione si riserva la possibilità di effettuare un colloquio 
preliminare con gli interessati. 

Art. 9 Affidamento degli incarichi  
Il conferimento degli incarichi potrà essere comunicato tramite posta elettronica, 
all’indirizzo indicato in domanda. La definizione delle condizioni contrattuali specifiche 
avverrà al momento del conferimento dell’incarico. Gli esperti a cui verranno conferiti gli 
incarichi saranno tenuti al rispetto degli obblighi stabiliti dal D.P.R. n. 62 del 16 aprile 
2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, pena la risoluzione 
dell’incarico stesso. 

mailto:csafo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fo@istruzione.it
https://fc.istruzioneer.gov.it/
mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
https://rn.istruzioneer.gov.it/


 
Sede di Rimini 

 

 
pag. 7 di 7 

______________________________________________________________________________________________________ 
Sede di Forlì 
Viale Salinatore n. 24 - 47121 - FORLÌ (FC) 
Tel: 0543/451311 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it 
e-mail: usp.fo@istruzione.it 
Sito web: https://fc.istruzioneer.gov.it 

Sede di Rimini 
C.so d’Augusto n. 231 - 47921 - RIMINI (RN) 
Tel: 0541/717611 
PEC: csarn@postacert.istruzione.it 
e-mail:  usp.rn@istruzione.it 
Sito web: https://rn.istruzioneer.gov.it 

 

Art. 10 Controlli  
A mente dell’art. 71 del DPR 445 del 28 dicembre 2000, l’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Emilia-Romagna, Ufficio VII - Ambito Territoriale di Forlì-Cesena e Rimini - si riserva di 
effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di 
cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura. Fermo restando quanto 
previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità 
di quanto dichiarato dal candidato comporta l’esclusione dalla procedura e l’eventuale 
revoca dell’incarico, qualora già conferito.  

Art. 11 Trattamento dei dati personali  
Ai sensi del Regolamento UE di cui al GDPR 2016/679, come recepito dalla normativa 
nazionale, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e trattati da questo Ufficio 
esclusivamente per le finalità di gestione della selezione e per finalità inerenti alla 
gestione del rapporto contrattuale che si instaurerà. Il conferimento di tali dati è 
obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e dei titoli. L’interessato gode dei diritti 
di cui alla legge citata, tra i quali il diritto di accesso ai dati che lo riguardano e quello di 
far rettificare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge. 
Il responsabile del trattamento dei dati è individuato nel dirigente dell’Ufficio VII Ambito 
territoriale di Forlì-Cesena e Rimini; autorizzati al trattamento dei dati sono i componenti 
della commissione e il personale dell’Ufficio incaricato di gestire la procedura di 
selezione e la parte amministrativa e logistica del corso di formazione. 

Art. 12 Pubblicazione dell’avviso di selezione e impugnazioni  
Il presente avviso di selezione è pubblicato nella home page del sito internet dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna – Ufficio VII – Ambito territoriale di Forlì-
Cesena e Rimini – sede di Rimini 
https://rn.istruzioneer.gov.it/ 
Copia del presente Avviso è inviata a tutte le istituzioni scolastiche delle province di 
Rimini.  
Avverso il presente Avviso e agli atti connessi e/o conseguenziali è ammesso ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione. 
 

Il dirigente 
Giuseppe Foti 

mailto:csafo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fo@istruzione.it
https://fc.istruzioneer.gov.it/
mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
https://rn.istruzioneer.gov.it/
https://rn.istruzioneer.gov.it/

		2025-11-21T16:23:26+0100
	GIUSEPPE FOTI


		2025-11-24T09:17:11+0100
	protocollo




